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चनर्टय 

श्री दीिक रोशन, ज.  इस याचचका को याचचकाकताट ने चनम्नचलजखत राहतों के चलए दाजखल 
टकया है:- 

(क) एक उियुक्त ररट, आदेश या चनदेश जारी करने के चलए, धारर् करने और 
यह घोवित करने के चलए टक कें द्रीय िस्तु और सेिा कर अचधचनयम, 2017 की 
धारा 6 के साथ-साथ झारखंड राज्य िस्तु और सेिा कर अचधचनयम, 2017 की 
धारा 6 और एकीकृत िस्तु और सेिा कर अचधचनयम, 2017 के प्रािधानों के 
अनुसार, समय-समय िर जारी स्िष्टीकरर्ों के साथ िढे जाने िर, जब एक 
प्राचधकरर् द्वारा जांच/सचट और जब्ती की प्रटिया शुरू की जाती है, तो िह संिूर्ट 
जांच प्रटिया को िूरा करने और सभी औिचाररकताओं को िूरा करने के चलए 
सक्षम होता है। इस मामले में राज्य िस्तु और सेिा कर विभाग और न टक 
कें द्रीय िस्तु और सेिा कर की वप्रिेंटटि विंग या िस्तु और सेिा कर खुटिया 
चनदेशालय को यह कायट करना चाटहए।  

(ख) उिरोक्त धारर्ा और घोिर्ा के आधार िर टक प्रारंचभक प्राचधकारी द्वारा प्रारंभ 
और चनष्किट चनकालना विचध का चनयम है, अतः उसके बाद जारी टकए गए 
नोटटसों (संलग्नक-3, संलग्नक-4, संलग्नक-5, संलग्नक-7, संलग्नक-8, 
संलग्नक-10, संलग्नक-12 श्रखंला और संलग्नक-14) को रद्द और समाप्त टकया 
जाए और राज्य जीएसटी को आगे की कायटिाही जारी रखने की अनमुचत दी 
जाए।  

2. ररट याचचका के लंवबत रहने के दौरान, याचचकाकताट ने एक इंटलोक्यूटरी आिेदन 
आई.ए. संख्या 9286/2023 के माध्यम से याचचका दायर की, जजसमें याचचकाकताट 
के बैंक खातों की अटैचमेंट को चुनौती दी गई, जजसे प्रचतिादी संख्या 5 (िररष्ठ 
खुटिया अचधकारी, डीजीजीआई, जमशेदिुर) द्वारा जीएसटी डीआरसी-22 िॉमट टदनांक 
30.04.2023 के माध्यम से जारी टकया गया था और याचचकाकताट के 7 से अचधक 
बैंक खाते फ्रीज कर टदए गए थे । 
 



3. इस मामले के संजक्षप्त तथ्य बहुत सीचमत क्षेत्र में आते हैं। याचचकाकताट मनीि टे्रटडंग 
कंिनी, लालगुटिा, रांची के स्िामी हैं, जजसका जीएसटीआईएन संख्या 
20AHUPN9856C2ZZ है और िे 2017-18 से आयरन और स्टील तथा सीमेंट के 
व्यािार का व्यिसाय कर रहे हैं। याचचका में टकए गए बयान के अनुसार, खरीद और 
वबिी याचचकाकताट द्वारा प्रस्तुत जीएसटी ररटनट में विचधित रूि से िररलजक्षत होती है 
और बाहरी कर देयता याचचकाकताट के चलए उिलब्ध इनिुट टैक्स िेटडट के जखलाि 
समायोजजत की जाती है । 

16.03.2023 को, राज्य िस्तु और सेिा कर खुटिया ब्यूरो द्वारा एक चनरीक्षर् 
टकया गया और इसके अनुसार जीएसटी आईएनएस-01 जारी टकया गया। चनरीक्षर् 
के बाद, जीएसटी अचधकाररयों ने खाता िुस्तकों को प्रस्तुत करने की चतचथ तय की। 
याचचकाकताट के अनुसार, याचचकाकताट के नकद खाते से 34 लाख रुिये और उनकी 
ित्नी की िमट से 6 लाख रुिये जमा करिाए गए । 

जबटक कायटिाही राज्य माल और सेिा कर विभाग द्वारा शुरू की गई थी, 
याचचकाकताट को कें द्रीय माल और सेिा कर, रांची की चनिारक शाखा द्वारा टदनांक 
10.04.2023 को एक नोटटस टदया गया था, जजसमें गैर-मौजूद इकाई से कचथत 
खरीद के कारर् ब्याज और जुमाटना के साथ इनिुट टैक्स िेटडट को उलटने का 
चनदेश टदया गया था । 

जब दो विभाग कायटिाही की चनगरानी कर रहे थे, तब डीजीजीआई, सीजीएसटी 
की खुटिया शाखा द्वारा 06.06.2023 को तलाशी ली गई और विचभन्न जब्ती की गई 
और इस संबंध में एक िंचनामा भी तैयार टकया गया। चनिारक शाखा के टदनांक 
10.04.2023 के विछले नोटटसों के बाद, समय-समय िर विचभन्न नोटटस जारी टकए 
गए, जैसे 07.06.2023; 21.06.2023 जजसमें चनिारक विंग द्वारा टदनांक 
26.06.2023 का समन भी शाचमल है। इसके साथ ही डीजीजीआई इकाई द्वारा तलाशी 
चलए जाने के बाद, टदनांक 21.06.2023; 03.07.2023; 07.07.2023; 11.07.2023 
और 13.07.2023 के समन के तहत एक साथ समन जारी टकए गए । 

24.07.2023 को टिर से याचचकाकताट के आिासीय फ्लैट की तलाशी ली गई 
और याचचकाकताट की ित्नी और मां श्रीमती सोनी नरसररया और श्रीमती उिा 
नरसररया का बयान दजट टकया गया। जबटक राज्य जीएसटी (चनिारक विंग) और 
डीजीजीआई द्वारा जारी समन िर उिजस्थत होना था, याचचकाकताट ने जीएसटी 
डीआरसी 03 के तहत अलग-अलग तारीखों िर कुछ उलटिेर टकए, जजससे कुल 3.42 
करोड़ रुिये की राचश प्राप्त हुई । 

इन िररजस्थचतयों में, चंूटक याचचकाकताट को जीएसटी के 3 विभागों से समन 
प्राप्त हुए हैं, इसचलए याचचकाकताट ने इस न्यायालय से यह घोिर्ा करने की मांग की 
है टक जजस प्राचधकरर् ने समय से िहले कायटिाही शुरू की है, िही कायटिाही करने 



िाला एकमात्र प्राचधकरर् होगा। तकट  को िषु्ट करने के चलए, याचचकाकताट ने 
अचधसूचना संख्या 39/2017-कें द्रीय कर टदनांक 13.10.2017 और स्िष्टीकरर् 
डी.ओ.एि. संख्या सीबीईसी/20/43/01/2017-जीएसटी (िीटी) टदनांक 5.10.2018 
िर भरोसा टकया है, जजसके अनुसार, यह प्रभावित करने की मांग की गई है: 

3. तदनुसार यह स्िष्ट टकया जाता है टक कें द्रीय कर और राज्य कर दोनों के 
अचधकारी करदाता के प्रशासचनक कायटभार िर ध्यान टदए वबना संिरू्ट 
करदाता आधार िर खुटिया-आधाररत प्रितटन कारटिाई शुरू करने के चलए 
अचधकृत कोई भी प्राचधकरर्। जो प्राचधकरर् ऐसी कारटिाई शुरू करता है, 
उसे कारटिाई िूरी करने का अचधकार है जांच, एससीएन जारी करना, 
न्यायचनर्टयन, िसूली, दाजखल करने की िूरी प्रटिया ऐसी कारटिाई स े
उत्िन्न अिील आटद की सुनिाई । 

4. दसूरे शब्दों में, यटद कें द्रीय कर प्राचधकरर् का कोई अचधकारी प्रशासचनक रूि 
से करदाता के विरुद्ध खुटिया जानकारी आधाररत प्रितटन कारटिाई राज्य कर 
प्राचधकरर् को सौंिे जाने िर, कें द्रीय कर प्राचधकरर् के अचधकारी ऐसा नहीं 
करेंगे उक्त मामले को अिने राज्य कर समकक्ष को हस्तांतररत कर देंगे और 
स्ियं इस मामले को संभाल लेंगे और मामले को ताटकट क चनष्किट तक ले 
जाना । 

5. खुटिया-आधाररत प्रितटन के मामले में भी यही जस्थचत बनी रहेगी टकसी 
करदाता के विरुद्ध राज्य कर अचधकाररयों द्वारा शुरू की गई कारटिाई 
प्रशासचनक रूि से केन्द्रीय कर प्राचधकरर् को सौंिा गया । 

 
4. अिने तकों को और िषु्ट करने के चलए, याचचकाकताट ने जीएसटी विंग द्वारा टदनांक 

22.06.2020 के एि. नंबर सीबीईसी-20/10/07/2019-जीएसटी िाल ेआंतररक संचार 
िर भी भरोसा टकया था, जजसमें 'िॉस एम्िािरमेंट िर स्िष्टीकरर्' प्रदान टकया गया था, 
जो इस प्रकार है: 

2   संदभट में उठाया गया मुद्दा यह है टक क्या कें द्रीय कर अचधकाररयों द्वारा उन 
करदाताओं के जखलाि शुरू की गई खुटिया आधाररत प्रितटन कारटिाइयां, 
जजन्हें राज्य कर प्रशासन को सौंिा गया है, सीजीएसटी अचधचनयम की धारा 
6(1) और एसजीएसटी/यूटीजीएसटी अचधचनयमों के संबंचधत प्रािधानों के 
तहत किर की जाती हैं या क्या सीजीएसटी अचधचनयम की धारा 54 और 
55 के तहत ररिंड के उदे्दश्य या इसके चलए राज्य अचधकाररयों को अचधकृत 
करने िाली अचधसूचना संख्या 39/2017-सीटी टदनांक 13.10.2017 के 
समान ही िॉस सशवक्तकरर् के चलए एक विचशष्ट अचधसूचना जारी करने की 
आिश्यकता है । 



3.1 इस मुदे्द की जांच सीजीएसटी अचधचनयम, 2017 के तहत प्रासंचगक कानूनी 
प्रािधानों के आलोक में की गई है। यह देखा गया है टक सीजीएसटी 
अचधचनयम की धारा 6 राज्य कर अचधकाररयों और कें द्रीय कर अचधकाररयों 
के िॉस सशवक्तकरर् का प्रािधान करती है और इस प्रकार कहती है: "6. 
(1) इस अचधचनयम के प्रािधानों के प्रचतकूल प्रभाि के वबना, राज्य माल 
और सेिा कर अचधचनयम या कें द्र शाचसत प्रदेश माल और सेिा कर 
अचधचनयम के तहत चनयकु्त अचधकारी इस अचधचनयम के प्रयोजनों के चलए 
उचचत अचधकारी होने के चलए अचधकृत हैं, ऐसी शतों के अधीन जैसा टक 
सरकार, िररिद की चसिाररशों िर अचधसूचना द्वारा चनटदटष्ट करेगी । 

3.2.इस प्रकार सीजीएसटी अचधचनयम की धारा 6 की उिधारा (1) और संबंचधत 
राज्य जीएसटी अचधचनयमों की धारा 6 की उिधारा (1) के अनुसार संबंचधत 
राज्य कर अचधकारी और कें द्रीय कर अचधकारी िमशः संबंचधत अचधचनयमों 
के प्रयोजनों के चलए उचचत अचधकारी होने के चलए अचधकृत हैं और राज्य 
जीएसटी अचधचनयम के प्रािधानों के तहत कें द्रीय कर अचधकाररयों द्वारा इस 
मामले में उक्त शवक्तयों का प्रयोग करन ेके चलए अलग से अचधसूचना की 
आिश्यकता नहीं है। इस संदभट में यह उल्लेखनीय है टक जीएसटी में 
िंजीकृत व्यवक्त सीजीएसटी अचधचनयम और जीएसटी अचधचनयम दोनों के 
तहत िंजीकृत संबंचधत एसजीएसटी/यूटीजीएसटी अचधचनयम । 

3.3 यह भ्रम इस तथ्य से उत्िन्न होता प्रतीत होता है टक, उक्त उि-धारा यटद 
इस तरह का िारस्िररक सशवक्तकरर् टकया जाना है तो सरकार द्वारा 
अचधसूचना का प्रािधान शतों के अधीन। इसका मतलब है टक अचधसूचना 
की आिश्यकता केिल तभी होगी जब कोई हो शतें लगाई जानी हैं। 
उदाहरर् के चलए, अचधसूचना संख्या 39/2017-सीटी टदनांक 13.10.2017 
ने ररिंड के प्रयोजनों के चलए राज्य कर अचधकाररयों की शवक्तयों को 
प्रचतबंचधत कर टदया और उन्हें केिल धारा 54 और 55 के तहत उचचत 
अचधकारी के रूि में चनटदटष्ट टकया गया है सीजीएसटी अचधचनयम के और 
सीजीएसटी चनयम, 2017 के चनयम 96 के तहत नहीं (आईजीएसटी ररिंड 
चनयाटत) यटद कोई शतट लगाने के चलए कोई अचधसूचना जारी नहीं की जाती 
है, तो इसका मतलब है टक राज्य और कें द्र के अचधकाररयों को सभी के 
चलए उचचत अचधकारी चनयुक्त टकया गया है सीजीएसटी अचधचनयम और 
एसजीएसटी अचधचनयमों का उदे्दश्य । 

4. इसके अलािा, कृिया ध्यान दें टक सीजीएसटी अचधचनयम की धारा 6(1) के 
तहत अचधसूचना अधीनस्थ विधान का टहस्सा होगी, जो अचधचनयम के 
तहत अचधकारी को सशक्त बनाने के बजाय, धारा द्वारा अचधकाररयों को दी 



गई शवक्तयों िर शतें लगाने के चलए ही इस्तेमाल की जा सकती है। ऐसी 
टकसी भी शतट के अभाि में, सीजीएसटी अचधचनयम की धारा 6(1) के तहत 
िॉस-सशवक्तकरर् की शवक्त िूर्ट है और सशतट नहीं है । 

 
5. याचचकाकताट के विद्वान िकील श्री चनचतन िसारी ने श्री शुभम चौधरी की सहायता से 

विस्तार से तकट  टदया है और इस अदालत को राज्य जीएसटी के साथ-साथ कें द्रीय 
जीएसटी अचधचनयम 2017 के प्रासंचगक प्रािधानों से अिगत कराया है, जो समान हैं और 
जजन्हें तत्काल संदभट के चलए उद्धतृ टकया गया है: 

6.- कुछ िररजस्थचतयों में राज्य कर या संघ राज्य के्षत्र कर अचधकाररयों को 
उचचत अचधकारी के रूि में प्राचधकृत करना- 

(1) इस अचधचनयम के उिबंधों िर प्रचतकूल प्रभाि डाले वबना, राज्य माल 
और सेिा कर अचधचनयम या संघ राज्यक्षेत्र माल और सेिा कर अचधचनयम 
के अधीन चनयुक्त अचधकारी, ऐसी शतों के अधीन रहते हुए, जजन्हें सरकार, 
िररिद् की चसिाररशों िर, अचधसूचना द्वारा, विचनटदटष्ट करेगी, इस 
अचधचनयम के प्रयोजनों के चलए उचचत अचधकारी होने के चलए प्राचधकृत हैं। 
(2) उिधारा (1) के अधीन जारी अचधसूचना में विचनटदटष्ट शतों के अधीन 
रहते हुए,- 

(क)जहां कोई समुचचत अचधकारी इस अचधचनयम के अधीन कोई 
आदेश जारी करता है, िहां िह राज्य माल और सेिा कर अचधचनयम 
या संघ राज्यक्षेत्र माल और सेिा कर अचधचनयम के अधीन भी 
आदेश जारी करेगा, जैसा टक राज्य माल और सिेा कर अचधचनयम 
या संघ राज्यक्षेत्र माल और सेिा कर अचधचनयम द्वारा प्राचधकृत हो, 
जैसा भी मामला हो, राज्य कर या संघ राज्यक्षेत्र कर के क्षेत्राचधकार 
िाले अचधकारी को सूचना देते हुए; 

(ख) जहां राज्य माल और सेिा कर अचधचनयम या संघ राज्यक्षेत्र 
माल और सेिा कर अचधचनयम के अधीन टकसी उचचत अचधकारी ने 
टकसी वििय-िस्तु िर कोई कायटिाही प्रारंभ की है, िहां उचचत 
अचधकारी द्वारा उसी वििय-िस्तु िर इस अचधचनयम के अधीन कोई 
कायटिाही प्रारंभ नहीं की जाएगी। 

(3) इस अचधचनयम के अधीन चनयुक्त अचधकारी द्वारा िाररत टकसी आदेश के 
संशोधन, अिील और िुनरीक्षर् के चलए कोई कायटिाही, जहां कहीं लागू हो, 
राज्य माल और सेिा कर अचधचनयम या संघ राज्य क्षेत्र माल और सेिा 
कर अचधचनयम के अधीन चनयुक्त अचधकारी के समक्ष नहीं होगी। 



    श्री िसारी ने 'िॉस एम्िािरमेंट' के मुदे्द िर बहुत जोर टदया है, जैसे टक धारा 
6(2)(बी) को टदनांक 05.10.2018 और 22.06.2020 को जारी अचधसूचना और 
स्िष्टीकरर् के साथ िढा जाए। उनका तकट  है टक चनविटिाद रूि से और चनविटिाद रूि 
से, िूरी कायटिाही राज्य जीएसटी की चनरीक्षर् टीम द्वारा हाल ही में 16.03.2023 को 
शुरू की गई थी और जजसके आधार िर, कुछ जमा भी टकए गए हैं और राज्य न े
समय-समय िर समन और नोटटस भी जारी टकए हैं। अंचतम टदनांक 01.09.2023 
को राज्य कर के सहायक आयुक्त के हस्ताक्षर से (अन्िेिर् ब्यूरो), रांची अंचल, रांची। 
 

6. श्री िसारी ने आगे तकट  टदया है टक बैंक खातों की कुकी जीएसटी डीआरसी 22 जारी 
करने का कायट धारा 83 के तहत शवक्तयों का प्रयोग करते हुए टकया गया है। कें द्रीय िस्त ु
एिं सेिा कर अचधचनयम, 2017, जो टक इसके वििरीत टदशाचनदेशों के संबंध में सीबीईसी 
द्वारा समय-समय िर जारी अचधसूचना बैंक खातों की कुकी इस दलील को िुष्ट करने के 
चलए याचचकाकताट ने वििुल चंद्र िुरसोत्तम के मामले में टदए गए चनर्टयों िर भरोसा टकया 
दास महंत बनाम सहायक आयुक्त राज्य कर गजुरात द्वारा िाररत उच्च न्यायालय में 
आर/विशेि चसविल आिेदन संख्या 9488/2023 टदनांक 22.06.2023, जजसका प्रासंचगक 
भाग इस प्रकार है: 

5. ितटमान मामले के उिरोक्त तथ्यों और िररजस्थचतयों को देखते हुए, जब 
प्रचतिादी संख्या 4 ने जांच शुरू की है और दस्तािेजों का चनरीक्षर् टकया है 
और याचचकाकताट के स्थान िर चनरीक्षर् टकया है और ितटमान में मेससट 
जेएम एंटरप्राइज सटहत िांच अलग-अलग िमों के संबंध में जांच चल रही 
है, जजसके चलए प्रचतिादी संख्या 1 द्वारा समन जारी टकया गया था, जबटक 
मेससट गैलेक्सी एंटरप्राइज के चलए प्रचतिादी सखं्या 2 द्वारा समन जारी 
टकया गया था। इसचलए, हमारा विचार है टक ितटमान याचचका विचार करने 
योग्य है। 

5.1. प्रचतिादी सं. 1 और 2 को चनदेश टदया जाता है टक िे दोनों िमों अथाटत 
मेससट जे.एम. एंटरप्राइज और मेससट गैलेक्सी एंटरप्राइज के संबंध में 
आिश्यक िूछताछ/जांच के चलए कागजात/दस्तािेज प्रचतिादी सं. 4 को 
हस्तांतररत करें। 

5.2. याचचकाकताट को प्रचतिादी संख्या 4 के साथ सहयोग करने और 
जांच/िूछताछ के उदे्दश्य से प्रचतिादी संख्या 4 द्वारा मांगे गए 
आिश्यक/अिेजक्षत दस्तािेज प्रस्तुत करन ेका चनदेश टदया जाता है और 
इसके बाद, प्रचतिादी संख्या 4 को कानून के अनुसार उचचत आदेश िाररत 
करने/उचचत कारटिाई करने का अचधकार है। 



7. याचचकाकताट के विद्वान िकील ने 2021 एससीसी में ररिोटट टकए गए टदल्ली उच्च 
न्यायालय द्वारा िाररत टदनांक 07.01.2021 के चनर्टय और ऑनलाइन डेल 3450 
(आरसीआई इंडस्ट्रीज एंड टेक्नोलॉजीज चलचमटेड बनाम कचमश्नर डीजीएसटी टदल्ली एिं 
अन्य), जो इस प्रकार है: 

"15. चंूटक कें द्र और राज्य प्राचधकरर्ों के िॉस-सशवक्तकरर् के संबंध में वििाद 
उठाए गए हैं, और यह दािा टकया गया है टक अचधचनयम या चनयमों के तहत 
कोई टदशाचनदेश चनधाटररत नहीं हैं, इस मुदे्द िर कुछ प्रकाश डालना लाभदायक 
होगा। इस संदभट में, कें द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोडट द्वारा 5 
अक्टूबर, 2018 को जारी ित्र, जजसका उल्लेख गुजरात उच्च न्यायालय के 27 
टदसंबर, 2019 के आर/स्िेशल चसविल एप्लीकेशन नंबर 23279 ऑि 2019 
के आदेश में भी चमलता है, जजसका शीिटक सुरेशभाई गढेचा बनाम गुजरात 
राज्य है, जजस िर याचचकाकताट ने भरोसा टकया है, इस प्रकार है: 

"ित्र डी.ओ.एि. संख्या सीबीईसी/20/43/01/2017-जीएसटी(एिटी) 
राज्य कर प्राचधकरर् को सौंिे गए करदाताओं के मामले में कें द्रीय कर 
अचधकाररयों द्वारा प्रितटन कारटिाई शुरू करने के संबंध में अस्िष्टता िर 
स्िष्टीकरर् और इसके वििरीत ित्र डी.ओ.एि. संख्या 
सीबीईसी/20/43/01/2017-जीएसटी(िीटी), टदनांक 5-10-2018 
बोडट के ध्यान में लाया गया है टक इस संबंध में अस्िष्टता करदाता के मामले 
में कें द्रीय कर अचधकाररयों द्वारा प्रितटन कारटिाई शुरू करना राज्य कर 
प्राचधकरर् को सौंिा जाएगा और इसके वििरीत। 

2. इस संबंध में जीएसटी िररिद ने 16-1-2017 को आयोजजत अिनी 9िीं बैठक 
में चचाट की थी और करदाताओं के प्रशासचनक विभाजन के संबंध में चसिाररशें 
कीं सहिती मुदे्द। िॉस-सशवक्तकरर् के संबंध में चसिाररश दोनों कर 
प्राचधकाररयों द्वारा खुटिया जानकारी आधाररत कारटिाई के प्रितटन के चलए 
ररकॉडट टकया गया है बठैक के कायटितृ्त में एजेंडा नोट संख्या 3 का िैरा 28 
इस प्रकार :- 
"viii, केन्द्रीय और राज्य दोनों कर प्रशासनों को कर चनधाटरर् करने की शवक्त 
संिूर्ट मूल्य श्रृखंला के संबंध में खुटिया जानकारी आधाररत प्रितटन कारटिाई"। 

3. तदनुसार यह स्िष्ट टकया जाता है टक केन्द्रीय कर और राज्य कर दोनों के 
अचधकारी संिूर्ट क्षेत्र िर खुटिया जानकारी आधाररत प्रितटन कारटिाई आरंभ 
करने के चलए अचधकृत करदाता के प्रशासचनक असाइनमेंट के बािजूद करदाता 
का आधार कोई भी प्राचधकरर्। जो प्राचधकरर् ऐसी कारटिाई शुरू करता है, उसे 
कारटिाई िूरी करने का अचधकार जांच, एससीएन जारी करना, न्यायचनर्टयन, 



िसूली, दाजखल करने की िूरी प्रटिया ऐसी कारटिाई से उत्िन्न अिील आटद 
की सुनिाई। 

4. दसूरे शब्दों में, यटद कें द्रीय कर प्राचधकरर् का कोई अचधकारी खुटिया 
जानकारी जुटाता है प्रशासचनक रूि से राज्य को सौंिे गए करदाता के जखलाि 
प्रितटन कारटिाई कर प्राचधकरर् के अचधकारी उक्त मामले को स्थानांतररत नही ं
करेंगे अिने राज्य कर समकक्ष के चलए और खुद मामले को ताटकट क रूि से ले 
जाएगा । 

5. खुटिया जानकारी आधाररत प्रितटन कारटिाई के मामले में भी यही जस्थचत 
रहेगी राज्य कर अचधकाररयों द्वारा करदाता प्रशासचनक के विरुद्ध शुरू टकया 
गया केन्द्रीय कर प्राचधकरर् को सौंिा गया। 

6. यह भी बताया गया है टक जीएसटीएन िहले से ही आईटी प्रर्ाली में बदलाि 
कर रहा है। 

राज्य जीएसटी और कें द्रीय जीएसटी अचधकाररयों के िॉस-सशवक्तकरर् के मुदे्द िर 
आगे स्िष्टता कें द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोडट द्वारा जारी हाल ही में 
जारी ित्र संख्या सीबीईसी20/10/07/2019-जीएसटी टदनांक 22 जून, 2020 
में भी टदखाई देती है, जो इस प्रकार है- 

"एि. सं. सीबीईसी-20/10/07/2019-जीएसटी 
भारत सरकार 
वित्त मंत्रालय 
राजस्ि विभाग 

कें द्रीय अप्रत्यक्ष कर बोडट सीमा शुल्क 
जीएसटी नीचत विंग 

*** 
टदनांक: 22 जून, 2020 

 
 
प्रधान महाचनदेशक, जीएसटी खुटिया महाचनदेशालय, टद्वतीय तल, विंग-VI, िजिमी 
ब्लॉक-VIII, आर.के.िुरम, नई टदल्ली-110066 
 
महोदय, 
वििय: जीएसटी के तहत िॉस सशवक्तकरर् िर डीजीजीआई का संदभट प्रित्र। 

मुझ े कें द्रीय िस्तु एिं सेिा कर अचधचनयम, 2017 (जजस े आगे "सीजीएसटी 
अचधचनयम" कहा जाएगा) की धारा 6 के प्रािधानों के अनुसार अचधकाररयों के 
िॉस एम्िािरमेंट से संबंचधत मुद्दों िर डीजीजीआई के टदनांक 26.05.2020 के 



ित्र एि. संख्या 574/सीई/66/2020/इन्ि./15308 का संदभट लेने का चनदेश 
हुआ है। 

2. संदभट में उठाया गया मुद्दा यह है टक क्या कें द्रीय कर अचधकाररयों द्वारा उन 
करदाताओं के जखलाि खुटिया जानकारी आधाररत प्रितटन कारटिाई शुरू की 
गई है जजराज्य कर प्रशासन सीजीएसटी अचधचनयम की धारा 6(1) और 
एसजीएसटी/यूटीजीएसटी अचधचनयमों के संगत प्रािधानों के अंतगटत किर 
हो जाता है या टिर िॉस सशवक्तकरर् के चलए उसी तजट िर एक विचशष्ट 
अचधसूचना जारी करने की आिश्यकता है, जैसा टक अचधसूचना संख्या 
39/2017-सीटी टदनांक 13.10.2017 द्वारा राज्य अचधकाररयों को इस उदे्दश्य 
के चलए अचधकृत करने या कॉस्ट अचधचनयम की धारा 54 और 55 के 
तहत ररिंड के चलए अचधकृत टकया गया है। 

3.1 इस मुदे्द की जांच सीजीएसटी अचधचनयम, 2017 के तहत प्रासंचगक 
कानूनी प्रािधानों के आलोक में की गई है। यह देखा गया है टक 
सीजीएसटी अचधचनयम की धारा 6 राज्य कर अचधकाररयों और कें द्रीय कर 
अचधकाररयों के बीच िारस्िररक सशवक्तकरर् का प्रािधान करती है और इस 
प्रकार है:- 

"6.(1) इस अचधचनयम के उिबंधों िर प्रचतकूल प्रभाि डाले वबना, राज्य माल 
और सेिा कर अचधचनयम या संघ राज्य क्षेत्र माल और सेिा कर 
अचधचनयम के अधीन चनयुक्त अचधकारी, ऐसी शतों के अधीन रहते हुए, 
जजन्हें सरकार, िररिद की चसिाररशों िर, अचधसूचना द्वारा विचनटदटष्ट करेगी, 
इस अचधचनयम के प्रयोजनों के चलए उचचत अचधकारी होने के चलए 
प्राचधकृत हैं।" 

3.2 इस प्रकार सीजीएसटी अचधचनयम की धारा 6 की उिधारा (1) और 
संबंचधत राज्य जीएसटी अचधचनयमों की धारा 6 की उिधारा (1) के अनुसार 
संबंचधत राज्य कर अचधकारी और कें द्रीय कर अचधकारी िमशः संबंचधत 
अचधचनयमों के प्रयोजनों के चलए उचचत अचधकारी होने के चलए अचधकृत हैं 
और राज्य जीएसटी अचधचनयम के प्रािधानों के तहत कें द्रीय कर 
अचधकाररयों द्वारा इस मामल े में उक्त शवक्तयों का प्रयोग करने के चलए 
अलग से अचधसूचना की आिश्यकता नहीं है। इस संदभट में यह उल्लेखनीय 
है टक जीएसटी में िंजीकृत व्यवक्त सीजीएसटी अचधचनयम और संबंचधत 
एसजीएसटी/यूटीजीएसटी अचधचनयम दोनों के तहत िंजीकृत हैं 

3.3 भ्रम इस तथ्य से उत्िन्न होता प्रतीत होता है टक, उक्त उिधारा में 
सरकार द्वारा अचधसूचना का प्रािधान है यटद इस तरह के िॉस एम्िािरमेंट 
को शतों के अधीन टकया जाना है। इसका मतलब है टक अचधसूचना की 



आिश्यकता केिल तभी होगी जब कोई शतें लगाई जानी हों। उदाहरर् के 
चलए, अचधसूचना संख्या 39/2017-CT टदनांक 13.10.2017 ररिंड के 
प्रयोजनों के चलए राज्य कर अचधकाररयों की शवक्तयों को प्रचतबंचधत करती 
है और उन्हें केिल CGST अचधचनयम की धारा 54 और 55 के तहत उचचत 
अचधकारी के रूि में चनटदटष्ट टकया गया है, न टक CGST चनयम, 2017 
(चनयाटत िर IGST ररिंड) के चनयम 96 के तहत। यटद कोई शतट लगाने के 
चलए कोई अचधसूचना जारी नहीं की जाती है, तो इसका मतलब है टक 
राज्य और कें द्र के अचधकाररयों को CGST अचधचनयम और SGST 
अचधचनयमों के सभी उदे्दश्यों के चलए उचचत अचधकारी के रूि में चनयुक्त 
टकया गया है।" 

4. इसके अलािा, कृिया ध्यान दें टक सीजीएसटी अचधचनयम की धारा 6(1) 
के तहत अचधसूचना अधीनस्थ विधान का टहस्सा होगी, जो अचधचनयम के 
तहत अचधकारी को सशक्त बनाने के बजाय, केिल धारा द्वारा अचधकाररयों 
को दी गई शवक्तयों िर शतें लगान े के चलए इस्तेमाल की जा सकती है। 
ऐसी टकसी भी शतट के अभाि में, सीजीएसटी अचधचनयम की धारा 6(1) के 
तहत िॉस-सशवक्तकरर् की शवक्त िूर्ट है और सशतट नहीं है। 

 
8. विद्वान िकील न े 2022 एससीसी ऑनलाइन कैल 862 (आइटडयल यूचनक ररयल्टसट 

प्राइिेट चलचमटेड और अन्य बनाम भारत संघ एि ंअन्य), में कलकत्ता उच्च न्यायालय 
के िैसले िर भी भरोसा टकया है। जो इस प्रकार है: 

"4. हम िाते हैं टक इस तरह की प्रटिया तत्काल मामल ेमें नहीं अिनाई गई थी 
और अिीलकताटओं के साथ सबस ेअनुचचत तरीके से व्यिहार टकया गया है, 
इस अथट में टक ििट 2018 से उसी TRAN-1 मुदे्द के चलए अिीलकताटओं को 
बार-बार बुलाया गया है, नोटटस जारी टकए गए हैं आटद। स्िॉट मेमो, जो 22 
माचट, 2021 के संचार के साथ अिीलकताटओं को सूचचत टकया गया है, िह भी 
उसी उदे्दश्य के चलए है। 

5. इस प्रकार, यह स्िष्ट नहीं है टक एक ही विभाग के विचभन्न प्रभाग, िूिट की 
कायटिाही को ताटकट क चनष्किट तक ल ेजाए वबना अिीलकताटओं को नोटटस और 
सम्मन क्यों जारी कर रहे हैं। 

6. इसचलए, इस आधार िर, हमारा मानना है टक 22 माचट, 2021 के संचार के साथ 
प्रस्तुत टकए गए स्िॉट मेमो को लागू नहीं टकया जा सकता है। हालााँटक, हम 
यह स्िष्ट करते हैं टक यह मुद्दा टक क्या CERA ऑटडट एक चनजी संस्था के 
जखलाि टकया जा सकता है, जैसा टक अिीलकताटओं ने तकट  टदया है, इस िर 
विचार नहीं टकया गया है  क्योंटक इस न्यायालय का मानना है टक उक्त मुदे्द 



िर अभी कोई चनर्टय देना न्यायालय के चलए बहुत जल्दबाजी होगी। ऐसा 
इसचलए भी है क्योंटक अचधकाररयों ने कायटिाही को आगे नहीं बढाया है, जो 
उन्होंने मई, 2018 से शुरू की थी। 

7. इसचलए, संबंचधत प्राचधकारी के चलए यह उचचत है टक िह अिीलकताटओं को 
व्यवक्तगत सुनिाई का अिसर प्रदान करने के बाद कायटिाही को ताटकट क अंत 
तक ले जाए। 

8.  हमारे सामने रखे गए अचभलेखों से, हम िाते हैं टक अिीलकताटओं के जखलाि 
ऐसा कोई आरोि नही ंहै टक उन्होंने िहले जारी टकए गए समन का जिाब न 
देकर विभाग के साथ सहयोग नहीं टकया है। सुविधाजनक रूि से, अधीक्षक, 
रेंज- III, िाकट  स्ट्रीट टडिीजन, सीजीएसटी और सीएक्स द्वारा जारी 22 माचट, 
2021 के संचार में अिीलकताटओं के जखलाि शुरू की गई टकसी भी विछली 
कायटिाही का उल्लेख नहीं है। 

 
9. श्री िसारी ने अंत में दलील दी टक याचचकाकताट ने स्ितः संज्ञान लेते हुए 40.00 लाख 

रुिये जमा टकए हैं और 3.42 करोड़ रुिये की राचश िािस ल ेली है, जजससे यह स्िष्ट है 
टक याचचकाकताट कोई रातों-रात करदाता नहीं है और िह अचधचनयम के तहत अिन े
िैधाचनक दाचयत्िों का चनिटहन कर रहा है। याचचकाकताट ने यह भी तकट  टदया है टक बैंक 
खातों की कुकी कानून की दृवष्ट से गलत है, क्योंटक यह अत्यचधक अचधकार क्षेत्र के दोिों 
स ेग्रस्त है, क्योंटक आज तक टकसी भी दाचयत्ि का चनधाटरर् नहीं टकया गया है और 
याचचकाकताट यह समझन ेकी जस्थचत में नहीं है टक उसे टकसके समक्ष दस्तािेज प्रस्तुत 
करने हैं या बयान देना है, क्योंटक याचचकाकताट को तीनों विभागों के अचधकार क्षेत्र के 
अधीन नहीं टकया जा सकता है और इस प्रकार, कुकी भी कानून की दृवष्ट से गलत है|  
 

10. संबंचधत प्रचतिाटदयों द्वारा अन्य बातों के साथ-साथ जिाबी हलिनामा दायर टकया गया 
है। आरोि से इनकार करते हुए कहा गया टक: 

1) प्रचतिादी संख्या 5 (डीजीजीआई) 
मेससट मनीि टे्रटडंग कंिनी के जखलाि महाचनदेशक, माल एि ं सेिा कर 
खुटिया, नई टदल्ली द्वारा एि.सं. 56/आईएनटी/डीजीजीआई/मुख्यालय/2022 
भाग 1/5584 टदनांक 06.06.2023 के तहत नोएडा के "िजी जीएसटी 
चालान चगरोह" का भंडािोड़ करने के िररर्ामस्िरूि जून 2023 के महीने में 
नोएडा मामलों के रूि में संदचभटत टकया गया है। 
मेससट मनीि टे्रटडंग कंिनी, प्रोि: वििेक नरसररया (यहा ंयाचचकाकताट के रूि 
में संदचभटत) नोएडा के "िजी जीएसटी चालान चगरोह" द्वारा जारी टकए गए 
नकली चालान के लाभ उठाने िालों में स े एक है। इसचलए, डीजीजीआई, 



जमशेदिुर क्षेत्रीय इकाई जमशेदिुर ने महाचनदेशक माल और सेिा कर 
खुटिया, नई टदल्ली के चनदेशन में कें द्रीय माल और सेिा कर अचधचनयम, 
2017 की धारा 67(2) के तहत 06.06.2023 को याचचकाकताट के व्यिसाय के 
मुख्य स्थान िर तलाशी ली थी और नोएडा मामलों के "िजी जीएसटी चालान 
चगरोह" की िजी जीएसटीआईएन संस्थाओं द्वारा जारी टकए गए िजी जीएसटी 
कर चालान बरामद टकए गए और जब्त टकए गए। इसके बाद, याचचकाकताट के 
जखलाि तत्काल जांच जीएसटी खुटिया महाचनदेशालय, क्षेत्रीय इकाई, 
जमशेदिुर (इसके बाद संजक्षप्तता के चलए डीजीजीआई, जेआरयू के रूि में 
संदचभटत) द्वारा शुरू की गई ररट के प्रचतिादी संख्या 05 द्वारा संचाचलत टकया 
गया था और जो डीजीजीआई, जेआरयू, जमशेदिुर में तत्काल मामले के िररष्ठ 
जांच अचधकारी हैं। तत्काल कायटिाही राज्य जीएसटी प्राचधकरर् द्वारा नही ं
बजल्क कें द्र द्वारा शीिट स्तर िर शुरू की गई है यानी डीजीजीआई, नई टदल्ली 
और डीजीजीआई, जेआरयू, जमशेदिुर अचधचनयम की धारा 6 के प्रािधानों के 
तहत अचधकार क्षेत्र प्राचधकरर् के भीतर है, जजसे ित्र एि.सं. 
सीबीईसी/20/43/01/2017-जीएसटी(िीटी) टदनांक 05.10.2018 (ररट 
याचचका का अनुलग्नक-19) और ित्र एि.सं. सीबीईसी- 20/10/07/2019-
जीएसटी टदनांक 22.06.2020 (ररट याचचका का अनुलग्नक-20) के साथ िढा 
जाए ताटक तत्काल जांच को आगे बढाया जा सके और समाप्त टकया जा सके। 
अब तक की गई जांच से िता चला है टक िूरे भारत में कई िजी 
जीएसटीआईएन संस्थाएं बनाई गई हैं, जो िजी वबल तैयार करने और लजक्षत 
लाभाथी िमों के जीएसटीआर-2ए में िजी इनिुट टैक्स िेटडट को स्िचाचलत 
रूि से भरने के उदे्दश्य स े दसूरे व्यवक्त (व्यवक्तयों) के स्थायी खाता संख्या 
(िैन) और आधार सखं्या का दरुुियोग कर रही हैं। ये बनाई गई 
जीएसटीआईएन संस्थाए ंिास्तविक व्यािसाचयक संस्था नहीं हैं, जो िस्तुओं या 
सेिाओं की आिूचतट कर रही हैं क्योंटक उनके संबंचधत आयकर ररटनट उनके 
जीएसटीआईएन लेनदेन के अनुरूि नहीं हैं। इसके अलािा, अब तक की गई 
जांच से यह भी िता चला है टक याचचकाकताट ने िजिम बंगाल, छत्तीसगढ, 
टदल्ली इत्याटद अन्य राज्यों की जीएसटीआईएन संस्थाओं स ेिजी जीएसटी 
इनिुट टैक्स िेटडट का लाभ उठाया है और इसे वबहार, ओटडशा इत्याटद अन्य 
राज्यों की जीएसटीआईएन संस्थाओं को देकर इसका उियोग टकया है 
6. ितटमान कायटिाही राज्य जीएसटी प्राचधकरर् द्वारा नहीं, बजल्क कें द्र द्वारा 
शीिट स्तर िर अथाटत डीजीजीआई, नई टदल्ली द्वारा शुरू की गई है और इस 
प्रकार डीजीजीआई, जेआरयू, जमशेदिुर अचधचनयम की धारा 6 के तहत अिने 
अचधकार क्षेत्र में है, जजसे ित्र एि.सं. सीबीईसी/20/43/01/2017-जीएसटी 



(िीटी) टदनांक 05.10.2018 और ित्र एि.स.ं СВЕС-20/10/07/2019-
जीएसटी टदनांक 22.06.2020 के साथ िढा जाए। 
 
2) प्रचतिादी संख्या 4 (सहायक आयुक्त, सीजीएसटी एि ंसीएक्स, रांची) 

5. सीजीएसटी के अन्य गठन अथाटत सीजीएसटी और सीएक्स, 
जमशेदिुर आयुक्तालय, सीजीएसटी और सीएक्स, रायिुर आयुक्तालय 
द्वारा तत्काल कायटिाही शुरू की गई है और आगे की अनुिती कारटिाई 
प्रचतिादी संख्या 4 द्वारा शुरू की गई है। 
 
7. प्रचतिादी संख्या 4 द्वारा की गई जांच ई-िे वबल डेटा के खुलासे िर 
आधाररत है टक याचचकाकताट ने विचभन्न राज्यों से संबंचधत कई िजी 
जीएसटीआईएन संस्थाओं से िजी जीएसटी कर चालान प्राप्त टकए थे 
और बदले में विचभन्न जीएसटीआईएन संस्थाओं को समान मात्रा में 
िजी जीएसटी चालान की आिूचतट की थी 
 

3) प्रचतिादी संख्या 1, 2 एिं 3 (झारखडं राज्य) 
10. ररट याचचकाकताट उत्तर देने िाल े प्रचतिाटदयों के अधीन एक 
करदाता है और इसचलए उत्तर देने िाल ेप्रचतिादी इसकी जांच करने के 
चलए िूरी तरह सक्षम हैं। 

 
17. उत्तर देने िाल े प्रचतिाटदयों द्वारा की जा रही जांच न्यायसंगत, 
उचचत एिं कानून के अनुसार है। 

11.      बहस के दौरान, प्रचतिादी संख्या 5 के विद्वान िकील, श्री रते्नश कुमार, िररष्ठ 
स्थायी िकील ने राज्य प्राचधकरर्ों द्वारा कायटिाही शुरू करने और डीजीजीआई के समक्ष 
कायटिाही में अंतर करने की कोचशश की है और डीजीजीआई द्वारा नोएडा में माल की 
आिूचतट के वबना नकली वबल जारी करने िाले चगरोह का भंडािोड़ करने िर बहुत कुछ 
कहा गया है। 
 

12. राज्य के विद्वान िकील ने यह सावबत करने की कोचशश की है टक राज्य जीएसटी 
अचधकाररयों की कायटिाही सीजीएसटी या जीएसटीआर 12 की कायटिाही स ेओिरलैि 
नहीं होती है। डीजीजीआई. 
 

 



13. सी.जी.एस.टी. के विद्वान िकील ने प्रचतिादी संख्या 5 के तकों को शब्दशः स्िीकार कर 
चलया है। 
 

14. संबंचधत िक्षों की दलीलें सुनने और ररकॉडट िर लाए गए दस्तािेजों और संबंचधत जिाबी 
हलिनामों और ररकॉडट िर उिलब्ध सामचग्रयों में टदए गए बयानों और कथनों का 
अिलोकन करने के बाद, हम िाते हैं टक अचधचनयम की धारा 6, विशेि रूि से धारा 
6(2)(बी) को 05.10.2018 के स्िष्टीकरर् के साथ िढने िर। आगे 22.06.2020 के 
स्िष्टीकरर् के साथ िढने िर, यह स्िष्ट रूि स ेदशाटता है और चनटहत करता है टक यह 
अचधचनयम के तहत होन ेिाली एक विशेि घटना की श्रृखंला है और टकसी भी विभाग 
के इशारे िर की गई प्रत्येक जांच/जांच आिस में जुड़ी हुई हैं। भल ेही, हम प्रचतिादी 
संख्या 5 की यह दलील स्िीकार कर लें टक प्रचतिादी संख्या 5 द्वारा शुरू की गई 
कायटिाही नोएडा से प्राप्त सूचना के आधार िर है; उस जस्थचत में भी, हम यह कहने में 
असमथट हैं टक डीजीजीआई इनिुट टैक्स िेटडट के गलत/अस्िीकायट लाभ के संबंध में 
जांच करने में राज्य जीएसटी प्राचधकरर्ों की विश्वसनीयता और क्षमता के बारे में 
सिाल उठा रहा है, क्योंटक डीजीजीआई के अचधकाररयों को राज्य जीएसटी प्राचधकरर्ों 
के अचधकाररयों की तुलना में कोई विशेि शवक्त या विशेिाचधकार प्राप्त नहीं है। 
 

 
15. हम इस तरह के तकट  को स्िीकार करने में थोड़ा संकोच करते हैं, क्योंटक राज्य 

प्राचधकरर्ों ने भी इनिुट टैक्स िेटडट के गलत/अिैध लाभ के चलए यही कायटिाही शुरू 
की है। चनस्संदेह, राज्य प्राचधकरर्ों या चनिारक विंग या डीजीजीआई के कहने िर 
कायटिाही प्रारंचभक चरर् में है और राज्य प्राचधकरर्ों द्वारा 'तलाशी और जब्ती' के 
आधार िर कायटिाही समय के चलहाज से िहल ेकी है। इसचलए, धारा 6(2)(बी) को 
05.10.2018 के स्िष्टीकरर् के साथ िढा जाए तो याचचकाकताट द्वारा उठाए गए मुद्दों को 
और मजबूत करता है और स्िष्ट रूि से स्िष्ट करता है टक चंूटक सभी चंूटक कायटिाही 
िरस्िर संबंचधत हैं, इसचलए राज्य प्राचधकाररयों को कायटिाही जारी रखनी चाटहए। 
बैंक खाते की कुकी का मुद्दा भी उठाया गया है, जजस ेहम समझन ेमें असिल रहे टक 
आजखर ऐसी क्या नौबत आ गई टक इनिुट टैक्स िेटडट के टकसी 
अचनयचमत/अस्िीकायट/गलत लाभ के चनधाटरर् या चनष्किट से िहले बैंक खाते को कुकट  
करना िड़ा, जो याचचकाकताट को टकसी विशेि प्राचधकारी के अधीन करने के चलए दबाि 
डालने का एक तरीका प्रतीत होता है, जो अचधचनयम का चनयम नहीं हो सकता और 
हम इसकी चनंदा करते हैं। 

16. इसचलए हमारा यह मत है टक सीजीएसटी की चनिारक शाखा और सीजीएसटी की 
डीजीजीआई शाखा, याचचकाकताट और अंतर-संबंचधत लेनदेन के विरुद्ध की गई अिनी 



समस्त जांच को राज्य प्राचधकाररयों को अग्रेवित करेगी, जो उसी चरर् से कायटिाही जारी 
रखेंगे। 
 

17. िररर्ामस्िरूि, हम प्रचतिादी संख्या 4 और 5 को चनदेश देते हैं टक ि ेअब तक की गई 
संिूर्ट जांच को प्रचतिादी संख्या 3 को सौंि दें, जो कानून के अनुसार याचचकाकताट के 
जखलाि आगे की कायटिाही करेंगे। 
 

18. हम प्रचतिादी संख्या 3 को चनदेश देते हैं टक िह हमारे द्वारा की गई टटप्िजर्यों के संदभट 
में बैंक खातों को डी-फ्रीज करने के संबंध में तत्काल चनर्टय लें। 
 

19. िररर्ामस्िरूि, इस ररट आिेदन का चनिटारा ऊिर बताए गए तरीके से टकया जाता है। 
लंवबत आई.ए., यटद कोई हो, भी बंद हो जाता है। 

 
 
 

(रोंगन मुखोिाध्याय, न्यायमूचतट) 
(दीिक रोशन, न्यायमूचतट) 

 

 

झारखण्ड उच्च न्यायालय  

टदनांक - 15 /01/2024 

अमरदीि  

एएिआर 

 

 

 

 

यह अनुिाद वियूि आनंद, िैनल अनुिादक द्वारा टकया गया है| 


